PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 1 de abril de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

ITURA DE
C.I. nº 28/2022-DAI/SG

Em 22 de março de 2022

Do: Departamento de Assuntos Institucionais

Para: Secretaria de Serviços Públicos

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 544/2022 de autoria do Vereador Fabio

Damasceno (Proc. Administrativo nº 6941/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 03 (três) dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite

direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2; Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaQDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,

fevify Com;
LEANDRO EDUARDO CERBI

DIRETOR DO DEPARTAMENTODE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 544/2022

Senhor Presidente,

econter
18P7

Requer informações sobre a manutenigão da
iluminação no túnel que liga o centrósa Vila
Santana assim como a possibilidadésie se
colocar câmeras de segurança e efetuar a
troca do piso. Sé

éftos/autenticareinformeacha

O Vereador FABIO DAMASCENO, que esta subscreve

ejam

DAMASCEKID:13629266800em14/03/202!

hostgpcumi

encaminhadosao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de inform pes:

Justificativa

APARI
br/camara!

1) Atualmente com que frequência é feita a mangtênção
. . me , f . uu 5 . a

da iluminação e limpeza do túnel que liga o centrgsa vil
Santana?

e SI

igitalment

Ilconsulta.

2) Existe a possibilidade de se colocar câmetês deEun

segurança para que as pessoas que utilizam o lodal se

quando é realizado o patrulhamento no local?

sintam mais seguras e se evite atos de vandali ho do

local? ;

3) há estudos para troca de pisos do local? :

4) Diante das diversas reclamações de abandono ômo eRequerimentonº544/2022-Proceggo1300/2022Estedocumedffo

outrasassinaturas.

Os requerimentos acima tem relevância diante das

inúmeras reclamações e questionamentos de populares, sendo necessário que se

proceda um estudo e tomem as legais e cabíveis providências, objetivando-se a

limpeza e manutenção no túnel que liga o centro a Vila Santana.

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

Proc. Leg. nº 1300/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

onter
P7

Os munícipes que utilizam frequentemente a passagem

pelo túnel tem reclamado da sujeira e falta de manutenção e insegurançaméslocal,
ns1 X

conforme fotos anexas.

Diante do exposto, atendidas todas as formalidades
0eRP14/03/2022às16:nfejineachave:E0O0:

reto
regimentais, requer seja oficiado a Senhora Prefeita Municipal para que, atrátés do

setor competente, encaminhe à esta Casa de Leis as seguintes infortiações

solicitadas.

Requerimentonº544/2022-Processo1300/2022EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporFABIOAPARECIDODAMASCEN

outrasassinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/document:

Página 2 de 8
Rua Ângelo Antônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br o
Página 2

Proc. Leg. nº 1300/2022

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 3

Proc. Leg. nº 1300/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

:13,epodeconter

Z26-H075-18P7
Requerimentonº544/2022-Processo130

outrasassinaturas.Paraveroarquivoori

Página 4 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - ResidencialSão Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br .

Página 4

Proc. Leg. nº 1300/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - ResidencialSão Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 5

Proc. Leg. nº 1300/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 7 de 8

Rua Ângelo Antônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 7

Proc. Leg. nº 1300/2022

€

e,ORa£nem<>ELEEsl<aE£ca)E<L14<E<Q

LJ8L-S40H-9ZZA-X003:SABY9ESULOjuI9JeojUS]ne/sojuswundop/SoyuijeneIetwe/JqwoS'uweosIseynsuos//:dyysssooe(s)esmeuisse(s)e9jeuibuoonnbie0194BIBG"SeInjeuissesesjno

J9ju0oapod9'gL:SL:9|SEZZ0Z/£0/b|Wa008992629€L:ONIISVINVAOCIDINVAVOlBVA10dJuaw|eytbipopeuisse[OyOjuSLUNIOP9]S3ZZ0Z/00€L0SSSI0Id-ZZOZIPSoUojuawuyanhay

ESTADO DE SÃO PAULO

14 de março de 2022.

Z

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

Página 8 de 8
SPRua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - ResidencialSão Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos

PABX:(19)3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 8

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 576/2022/DLE/P

Valinhos, 18 de março de 2022.

Senhora Prefeita,

Valemo-nos do presente para, cumprimentando Vossa Excelência,

encaminhar-lhe o requerimento anexo, aprovado pelo Plenário desta Casa de Leis em sessão

ordinária de 15 de março do corrente ano, para os devidos fins.

Ao ensejo, renovamos os protestos de nossa consideração e respeito.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente

Anexo: Requerimento nº 544/2022 - Proc. leg. nº 1300/2022
Assunto: Informações sobre a manutenção da
iluminação no túnel que liga o Centro à Vila
Santana assim como a possibilidade de se colocar
câmeras de segurança e efetuar a troca do piso.

Exma. Sra.
LUCIMARAGODOYVILAS BOAS
Prefeita Municipal
Prefeitura Municipal de Valinhos

acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:JZ68-FN30-2C8R-5T6P

veroarquivooriginalea(s)assinatura(s)

o=
Oa
uso=5=>oe
unno

QNo
Es5o
—
2

Cco
ÕÓ

olooo
ou

N
12o
1N
—

an“Ú
AN
ANoN=

oqo=
oo
em

=o
o=
oooo
—q
19ooc
<L

z
—
uua
uu-
mx
<>
[a]

E
—
SE
Z
<Lx
tu
=
oo
oE)oo
Eo=
Reu

TOooo
E

nsno
o
[S)=

Cco
E
>o
Õlo
oe
N
uu

1

N
ANoN=o
Mm
to
o

Cc

Ro)o
E
«o
B

onoa
ee=
Õ

Rua Ângelo Antônio Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br- legislativo camaravalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Ao DTL, aço PN

Em resposta ao item 1 do referido requerimento e que cabe a esta

Coordenação, informo que a manutenção da iluminação do Túnel de acesso a Vila

Santana/Centro é feita sempre que solicitada uma vez que temos muitos registros
de vandalismo e queima natural de lâmpadas devido tempo de uso, segue em
anexo relatório de atendimento através de abertura de ordem de serviços.

       Alexandre Er n de Oliveira
Coordenadorde Iluminação Pública

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

' VALINHOS
Ref. C.I. 028/2.022 - D.A.L. / S.G.

   Ê

Ao Departamento de Assuntos Institucionais - S.G.

Em atenção ao Requerimento 544 / 2.022, temos a informar:

1) As manutenções de iluminação e limpeza do túnel são feitas

periodicamente,

2) Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - S.S.P.C.,

3) Sim, será feita a análise e a programação para a manutenção e troca

dos pisos do local,

4) Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - S.S.P.C.,

S.S.P., em 25 de março de 2.022.       Renato Magalhães Pena de Castro Engº. Gús o Luiz Yansen

D.M. / S.S.P. Secretário da S.S.P. PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

C.l. nº 055/2022 - SSPC
Valinhos, 25 de março de 2022

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

Para: Departamento Técnico Legislativo - DTL

Ref.: C.l. Nº 75/2022-DAI/SJ

Assunto: Requerimento 544/2022 — Vereador Fábio Damasceno

Requer informações sobre a manutenção da iluminação no túnel que liga o centro a

Vila Santana assim como a possibilidade de se colocar câmeras de segurança e

efetuar a troca do piso.

Atualmente com que frequência é feita a manutenção da iluminação e limpeza

do túnel que liga o centro a vila Santana?

Resposta: Prejudicada.

Existe a possibilidade de se colocar câmeras de segurança para que as

pessoas que utilizam o local se sintam mais seguras e se evite atos de

vandalismo do local?

Resposta: O sistema de alarmes e/ou monitoramento em prédios e

logradouros públicos, que será integrado ao COI — Centro de Operações e

Inteligência da Guarda Civil Municipal de Valinhos, está em fase de

estudos/licitação.

Há estudos para troca de pisos do local?

Resposta: Prejudicada.

Diante das diversas reclamações de abandono como e quando é realizado o

patrulhamento no local?

Resposta: A viatura do setor é designada para patrulhar a área central com

vistas ao túnel que liga o centro a Vila Santana.
linhos - CEP 13275-200

E PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JJ95RWYUS55RE2Y6
		2022-04-04T15:57:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T15:57:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T15:57:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T15:57:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T15:57:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T15:57:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T15:57:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T15:57:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T15:57:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T15:57:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T15:57:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T15:57:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-04T15:57:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura